Dan itulah, "Hatinya hati".¹⁷

¹⁶Aboe Bakar Atjeh, *Pengantar Sejarah Sufi dan Tasawuf*, 275.

¹⁷A Mustofa, *Akhlak Tasawwuf*, 96.

Dari paparan diatas dapat diketahui bahwa penggunaan teori *Continuity and Change* terdapat pada: dalam tasawuf awal, kota Basrah hadirlah Hasan al-Bashri lahir pada tahun 21 H (641 M) dan wafat pada tahun 110 H (728 M). Hasan al-Bashri hadir dengan konsep *Khauf* dan *Raja'*. Konsep *Khauf* dan *Raja'* adalah beribadah kepada Allah karena takut masuk neraka dan ingin masuk surga. Selama berabad-abad konsep *Khauf* dan *Raja'* Hasan al-Bashri diikuti oleh rakyat Bashrah.

Kemudian hadirlah Rabi'ah al-Adawiyah lahir pada tahun 95 H (717 M) dan wafat pada tahun 185 H (801 M). Rabi'ah al-Adawiyah hadir dengan konsep *Mahabbahnya*. Konsep *Mahabbah* menurut Rabi'ah al-Adawiyah adalah beribadah kepada Allah karena cinta. teori *Change* (perubahan) yang digunakan dari konsep *Khauf* dan *Raja'* menjadi konsep *Mahabbah*, yaitu dari hanya beribadah kepada Allah karena takut masuk neraka dan ingin masuk surga dirubah menjadi beribadah kepada Allah karena Cinta.